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Abstrakt

Bakalářská práce Animus - kreativita strojů se zabývá myšlenkou, zda je
současná umělá inteligence schopna natočit plnohodnotný film. První část
práce vysvětluje funkci neuronové sítě a strojové učení. Poté práce zkoumá
jednotlivé fáze výroby filmu (Preprodukce, realizace, postprodukce a
distribuce), kdy byla využita umělá inteligence aby mohla nezávazně tvořit.
Druhá část práce se věnuje přípravě a natáčení bakalářského filmu ANIMUS,
který se zabývá umělou inteligencí a přenosem duše. Práce popisuje zvolenou
metodu a jak jsem pracoval s informacemi z rozhovorů s filosofy Ditou
Malečkovou a Antonínem Dolákem a vědcem Tomášem Mikolovem.
Závěr práce obsahuje nejen zhodnocení vlastní práce na filmu ale také osobní
stanovisko a prognózu na kreativní stránky současné umělé inteligence.

Abstract

The bachelor thesis Animus - creativity of machines deals with the idea of
whether the current artificial intelligence is able to make a film. The first part
of the work explains the function of the neural network and machine learning.
Then the work examines the various stages of film production (Pre-
production, realization, post-production and distribution), when artificial
intelligence was used to create free.
The second part of the thesis deals with the preparation and shooting of the
bachelor's film ANIMUS, which deals with artificial intelligence and soul
transmission. The work describes the chosen method and how I worked with
information from interviews with philosophers Dita Malečková and Antonín
Dolák and scientist Tomáš Mikolov.
The conclusion of the thesis contains not only an evaluation of one's own
work on film but also a personal opinion and a prognosis on the creative
aspects of contemporary artificial intelligence.
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,,Před pár lety vešlo ve známost, že Vaucanson ve Francii sestrojil

loutku, která dokázala hrát různé skladbičky na flétnu , již si přiložila k

ústům a zase ji oddálila, mrkala atd.

Zatím však nikdo nevynalezl kreaci, jež by přemýšlela, měla vůli anebo

skládala či činila cokoliv podobného. Kdokoliv, kdo se chce přesvědčit,

ať se pozorně podívá na poslední fugu výše uvedeného Bacha, jež se

objevila na mědirytině, zůstala však nedotčena vzhledem k slepotě,

která ho postihla a ať pohlédne na umění v ní obsažené, anebo na to,

co ho zasáhne jako ještě podivuhodnější výtvor, chorál Wenn sir in

hochsten Nothen syn, který ve své slepotě diktoval do pera někomu

jinému. Jsem si jist, že se záhy neobejde bez duše, bude-li si přát

pojmout krásy v něm obsažené, ať už se mu zachce si je sám zahrát či

jen posoudit autora. Cokoli, co předkládají obhájci materialismu, musí

zblednout díky tomuto jedinému příkladu.”

(Johann Michael Schmidt - pojednání o hudbě a duši, teolog, 1754

Lipsko) 1

1. Úvod

Příběh, který je vyprávěn pomocí filmového média a předložen divákům v

kině, televizi nebo na nějaké VOD platformě, je jen špičkou ledovce. Ve

skutečnosti je film už od prvního námětu celou řadou různých kompromisů a

rozhodnutí, které museli autoři udělat, aby byl výsledek takový, jak jej vnímá

divák. Mnohdy je i samotná realizace založená na schopnosti improvizovat

nebo zajít až na samotnou hranu lidských možností. Existuje také mnoho

knih, které popisují vznik filmů nebo dokonce radí nezkušeným tvůrcům, jak

filmy dělat.

To vše je určeno ale lidem, jak by si s těmito věcmi poradil počítač?

Dnes již dokážeme část procesů automatizovat díky strojovému učení, které

je časově náročné, ale přináší dobré výsledky. Jsou však procesy, které zatím

Douglas H. Hofstadter, Godel, Escher, Bach, Perseus book 1999 ISBN 0465026567 s 21.1
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nejsme schopni plně programovat. Jedná se především o prvek improvizace

nebo náhody, která vstupuje nejen do tvorby filmů zcela nezávisle. Současná

umělá inteligence si není schopna poradit s takovým prvkem náhody, avšak

během tohoto desetiletí se očekává, že by mělo dojít k vědeckému průlomu a

vzniku takzvané obecné umělé inteligence. Ta by měla mít schopnost se sama

učit a přizpůsobit se měnícím se podmínkám.

1.1. Slabá a silná umělá inteligence

Slabé umělé inteligence dosáhneme tak, že stroji namodelujeme slabé

porozumění. Slabé porozumění si můžeme představit tak, že počítač na

správné vstupní podněty vykáže korespondující reakce.

Oproti tomu silné umělé inteligence dosáhneme tak, že naprogramujeme

počítač na silné porozumění. Silné porozumění chápeme tak, že systém bude

disponovat chápá-ním stejným jako lidská mysl.

Implementace silné umělé inteligence vede zatím teoreticky k vzniku nové

umělé bytosti. Naopak slabá umělá inteligence pomáhá formalizovat

specifické oblasti lidského uvažovaní a jednání. To znamená, že navržené

algoritmy dokáží tyto oblasti řešit efektivněji než lidé. Příkladem může být

řízení strojů, optimalizační úlohy nebo statistické modely.

V současnosti mezi nejvyspělejší technologii v oblasti slabé umělé inteligence

patří neuronová síť. 2

1.2. Neuronová síť

Neuronová síť je výpočetní model, který se používá pro umělou inteligenci.

Inspirací pro její vznik byl skutečný lidský neuron a její struktura je určena

pro paralelní distribuování dat. 3

Matematická biologie. [online].Dostupné z https://portal.matematickabiologie.cz/index.php?2

pg=analyza-a-hodnoceni-biologickych-dat--umela-inteligence--uvod--umela-inteligence--
slaba-a-silna-ui

Umělá neuronová síť [online]. Poslední aktualizace 28. července 2020 01:20 [cit. 31.7.2020], 3

Wikipedie. Dostupné z https://cs.wikipedia.org/wiki/Umělá_neuronová_s%C3%ADť
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Umělá neuronová sít se skládá z umělých nebo také formálních neuronů,

které stejně jako například neurony lidské, jsou vzájemně propojeny a slouží

k přenosu signálu/ informace. Platí přitom, že každý neuron může mít více

vstupů, ale jen jeden výstup. Avšak tento výstup může být poslán jednomu

nebo více dalším neuronům. Vstup neuronu může být z předchozího neuronu

nebo z vnějšku. Dále platí, že každý vstup má svou váhu. Poté co neuron

přijme vstupy, tak jejich hodnoty přijme a vynásobí váhami. Pokud je

výsledek větší než předem stanovený práh, přetransformuje se předem

danou funkcí a pošle se na výstup.

(Schéma umělého neuronu ) 4

Pro řešení jednoduchý úloh bychom si vystačili s jedním neuronem, ale

standardně se využívají sítě, které mají stovky, ne-li tisíce neuronů. Na

obrázku můžeme vidět neuronovou síť model 3-4-2. Máme tři vstupy, ty se

nazývají vstupní vrstvou, ta jen zopakuje všechny vstupy a předá je ostatním

neuronům. Těm říkáme skrytá vrstva. Její výstupy jsou potom zdrojem pro

vstupní informaci pro třetí vrstvu, tzv. výstupní vrstvu. Výstup z ní je potom

výstupem z celé neuronové sítě.

Ing. Pavel Durčák, Neuronové sítě a jejich fungování. 8.9.2017.[online].Schéma umělého 4

neuronu, obrázek dostupný z https://www.napocitaci.cz/33/neuronove-site-a-princip-jejich-
fungovani-uniqueidgOkE4NvrWuNY54vrLeM670eFNQh552VdDDulZX7UDBY/
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 (Schéma umělého neuronu se skrytou vrstvou ) 5

1.2.1 Učení neuronové sítě

Pokud máme pevně stanovenou strukturu a předem stanovenou

transformační funkci, tak to jak neuronová síť převede vstupy na výstupy, už

závisí na hodnotě vah a prahů. Stanovení těchto hodnot probíhá během

procesu, kterému říkáme učení neuronové sítě. V současnosti existují dva

typy učení. Ten první se nazývá supervizované učení (anglicky supervised

lerning) nebo se také používá termín učení s učitelem.

1.2.2. Učení s učitelem

Celý proces probíhá tak, že máme sadu vstupů a sadu požadovaných

výstupů. Pro potřeby filmu si to můžeme představit tak, že máme sadu

Ing. Durčák Pavel, Neuronové sítě a jejich fungování. 8.9.2017. [online]. Schéma umělého 5

neuronu, obrázek dostupný z https://www.napocitaci.cz/33/neuronove-site-a-princip-jejich-
fungovani-uniqueidgOkE4NvrWuNY54vrLeM670eFNQh552VdDDulZX7UDBY/

[…]


na vlastní oči viděl, jak složité je naprogramovat triviální věc, kdy má robot

přijít, vzít součástku a odejít. To co člověku zabere pár vteřin se

programovalo nejméně šest hodin a ve výsledku to ani nefungovalo na

stoprocent. V ten moment jsem si uvědomil, že já během svého filmu řeším

otázku jestli mohou mít stroje duši ale ta cesta k tomu vědomí bude ještě

velice dlouhá.

Poslední lokaci, kterou jsem pro svůj film vybral byl PrůšaLab pražských

Holešovicích. Ten je specifický tím, že zda mají farmu 3d tiskáren, které

pracují absolutně nezávisle na člověku. Provoz zde funguje 24 hodin, sedm

dní v týdnu. Farma lidi potřebuje jen na sklízení hotového materiálu a

založení nového. Jinak je zcela samostatná. Nejdříve jsem si říkal, že stroje

které vyrábí další stroje jsou skvělý závěr filmu ale poté jsem si začal

uvědomovat, jak děsivá vidina budoucnosti to ve skutečnosti je.

V dnešní době již není 3D tiskárna jen strojkem na tisk akčních figurek nebo

stojánků na tužky. Dnes je už běžné, že se pomocí tiskáren vyrábí domy,

auta a všemožné náhradní díly. Daleko zajímavější mi přijde, že moderní

medicína dnes již běžně využívá 3D tisk pro výrobu zubů nebo čelistních

kloubů. V budoucnosti se možná budou tisknout i orgány a lidé se budou více

a více stávat stroji. Je možné, že se naplní úvaha Dity Malečkové, že je to vše

jen záměr evoluce a spojení člověka a stroje je jen mezistupeň k nové životní

formě.

CIIRC se užívá jako zkratka pro Český institut informatiky robotiky a kybernetiky, ČVUT v 26

Praze.
35

3.4. Střih a postprodukce

Ve střihu jsme se střihačkou Lívií Slimákovou čelili problému, jak složit

výpovědi z rozhovorů, které se nám zdáli podstatné. Nakonec jsme vymysleli

koncept, že nejprve budou výpovědi lidí delší a jednotlivé. Postupem času se

budou prolínat a na konci filmu dojde k sestavení věty za pomoci tří lidí, tak

aby to vyznělo jako kdyby to řekla zcela nová bytost.

Velice obtížné pro mě bylo ve střihu vybírat výpovědi postav a zároveň udržet

míru filozofické případně vědecké myšlenky a na druhou stranu jistou

srozumitelnost pro diváka.

Právě to si myslím, že je nejtěžší věc při natáčení populárně vědeckých filmů,

kdy se musí tvůrce rozhodnout, kdy ještě bude film odborný a kdy ze svých

nároků slevit, aby to diváka nenudilo.

4. Závěr

Když jsem vstupoval do fáze přípravy své závěrečné práce a svého

bakalářského filmu, jsem na základě různých rešerší podléhal dojmům, že

současná umělá inteligence je víceméně samostatně myslící a tvořící program

nebo dokonce robot.

Světlo do mého uvažování vnesl až Tomáš Mikolov, který mě vysvětlil, že svět

umělé inteligence stejně jako jiné obory podléhá marketingu a reklamě.

Takže nakonec většina úžasných objevů je založena na nepřesných nebo

zkreslených datech, tak aby do zdánlivě úspěšných startupů nalákala, co

nejvíce důvěřivých investorů a vydělalo se co nejvíce peněz.

V současné době nedisponujeme umělou inteligencí, která by byla sama o

sobě kreativní a samostatně by dokázala rozhodovat na základě aktuálních

změn. Dnes jsou již k dispozici různé generátory obrazů nebo článků ale stále

jsou to neuronové sítě, které mají obrovské množství vstupních dat a před

spuštěním procházejí supervizovaným učením. Stále to není stroj, který by se

dokázal tvořit sám o sobě.
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Jsou tady ale dvě věci, které je potřeba brát v potaz.

První případ na kterém se shodli všichni s kterými jsem mluvil je, že pokud

by vznikali nějaké kreativní procesy přímo jako podměty umělé inteligence,

tak je možné že je my jako lidé nebudeme umět zachytit. Vezměme si

například, že šimpanz má 95% společné DNA a jaký je rozdíl mezi ním a

člověkem. Teď si představme něco, co bude chytřejší a naprosto na jiné bázi

než my. Je velice pravděpodobné, že nám zabere hodně času tomu jen

porozumět, natož chápat nějakou kreativní činnost.

Ona ta nová umělá inteligence může působit dost autisticky. Kdybychom

nechali ty počítače s obrovskou kapacitou bez té supervize, tak bychom

zjistili, že například studují na místo obličejů tvary mraků protože se jí to

bude zdát zajímavější. Když jdete dnes po ulici, tak kolik lidí tam studuje

mraky, jestli nejsou dnes trochu šišatější.

Ona by mohla opravdu působit jako autista.

(Tomáš Mikolov, 2020)

Druhou věcí je, že my jako lidé se stále zabýváme duší, sebeuvědoměním a

kreativitou umělé inteligence ale dnešní slabá umělá inteligence není na nic

takového naprogramovaná, zatím v obecném měřítku není potřeba, aby

pracovní nástroj měl prožitky nebo tvořil umělecká díla. První silná umělá

inteligence nebude také potřebovat duši nebo prožity či subjektivní vědomé

vjemy ale časem si je třeba naprogramuje sama na základě emulace velkého

data setu lidských mozků. K tomu ale bude potřeba několika vědeckých

průlomů. S rychle rozvíjející se technikou však můžeme říct, že to určitě bude

v tomto století. Jak píše oxfordský filozof Nick Bostrom ve své knize

Superinteligence . 27

,, Není to tak, že by konečná stanice vlaku inteligence měla název člověk.”

(Bostrom, 2017)

Bostrom Nick, Superinteligence. Praha : 2017, Prostor, s 19. ISBN 978-80-7260-389-3. 27
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