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Posudek teoretické diplomové práce - bakalářské ú / magisterské,x

Autor/ka práce: Vojtěch Petřina

Název práce: Animus - kreativita strojů

Posudek vedoucí/ho práce V Posudek oponenta/ky x

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): MgA, Jan Šípek, KDT FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Relaťvní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu,.... .........,....,., D

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu..,., .....,,........,,,.,. D

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce...... .,...... B

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....,

Jazyková a stylistická úroveň práce.

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru...,......

(^

,............,..... D

....,.........C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ..........

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická

ú prava ..,A.

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) c

(vysvětlivky hodnocení: A = vÝborný výkon převyšující daná kritérir,
'

= nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = vÝkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelnÝ výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teorettcké diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení díIčích kritéri( uvedených výše, zejména zdůvodnění znómek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti práce, zvlóště v případě hodnocení A, 4 formuluje otózky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjódřit; na závěr uvódí jednoznačné vyjádření, zda autor prokózal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosh ve své oblasťt výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení mó typicky rozsah 1
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normostrany; v případě práce bez výtek může bÝt i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračovalv dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Vojtěch Petřina sleduje na ploše své bakalářské práce dva cíle: v první části hledá odpověd'na otázku,
zda umělá inteligence sama může vytvářet (natáčet, stříhat a distribuovat) filmy, V druhé části
popisuje vznik svého bakalářského filmu na téma umělé inteligence,

Prvníčást je přehledem tématu, které zatím nebylo hlouběji zpracováno. V úvodníkovém popisu
umělé inteligence vychází spíše z popularizačních článků na internetu, nežz nyní již celkem bohaté
popularizační či ještě bohatší odborné literatury. Popisy umělé inteligence a neuronových sítí jsou
pouhým parafrázováním (korektně citovaných) internetových zdrojů a jejich srozumitelnost pro laika
nenívelká.

Využití umělé inteligence v praktické filmařině ukazuje autor na několika případových studiích filmů i
technologií, které shrnuje jako zatím průkopnické a velmi základní. O nich práce přináší dobrý úvodní
přehled a je logicky členěna na preprodukci, produkci, postprodukci a distribuci.

K popisu automatických funkcí různého běžně používaného střihového softwaru je možné
poznamenat, že hledání střihů v už sestříhaném filmu, jak jej předvádí DaVinci Resolve, není žádným
tvŮrčím výkonnem - tj. nevzniká nic nového, Naopak chybí popis technologie, která automaticky
stříhá videa zprázdnin například uživatelům mobilního telefonu iPhone, čizmiňovaného programu
Migix Fastcut, Jak se software rozhodne, který záběr nás nejvíce dojme, který má být prvnía který
poslední? Za tím přece jisté ,,porozumění" materiálu být musí, byť by to bylo porozumění na úrovni
pouhé klasifikace.

V kapitole ,,Spřízněné duše na ČSFD" autor poznamenává (resp. cituje z jiné bakalářské práce, která
ovšem nic takového přímo netvrdí), že tuto funkci provozovatel ČSFO zrušil, přestože je v době psaní
tohoto posudku stále dispozici.

Prvníčást, jakoby byla rešerší k možnostem, které umělá inteligence nabízítvůci. Nabízelo by se tak,
aby film, který o tématu umělé inteligence pojednává, sám některých takových možností využíval. O
tom se však autor nezmiňuje a druhá část je spíš vyprávěním o procesu vzniku filmu, nesnázích s
protagonisty, obhlídkách a volbě výrazových prostředků. Náznak myšlenkového zápasu s tématem
nacházíme až v úvahách o tom, zda stroje mohou mít duši, příliš hluboko se ale nedostaneme. ,,První
silná umělá inteligence nebude také potřebovat duši nebo prožit[k]y či subjektivnívědomé vjemy ale
časem sije třeba naprogramuje sama na základě emulace velkého data setu lidských mozků," uzavírá
autor, bohužel bez argumentů,

Kvituji, že student zapracoval všechny připomínky ke svému textu, i když se domnívám, že by v
tématu samotném i v úvahách nad ním, šlo postupovat výrazně hlouběji. Nejsilnější stránkou práce je
přehled aktuálních technologií, používaných v praktické filmařině. A podprahově zpráva o jistém
zklamáníz toho, že umělá inteligence je na výrazně nižší úrovni, než bychom očekávali po zhlédnutí
sci-fi filmů od70,let dál. Hlubší ponor do složitého tématu na pomezítechnologie, matematiky a

filosofie by patrně daleko překračoval rámec bakalářské práce na umělecké škole a může být směrem
dalšího studentova bádání.

Autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosť a bakalářská práce patrně splňuje požadavky
kladené na diplomové práce na umělecké vysoké škole. Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji
známku C,
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